
Samlede indkomne bemærkninger til nedrivningsanmeldelse af 
bevaringsværdige bygninger (Stampemøllen) på Grærup Havvej 
2A, 6840 Oksbøl samt partshøring i forbindelse med varslet § 
14)forbud mod nedrivning af samme bygning 
 

I forbindelse med den offentlige bekendtgørelse af nedrivningsanmeldelse af bevaringsværdige 

bygninger på Grærup Havvej 2A, 6840 Oksbøl kendt som Stampemøllen har Varde Kommune 

modtaget bemærkninger fra følgende: 

 

� Blåvandshuk Lokalarkiv 

� Ole K. Christensen 

� Varde Museum 

� Holger Grumme Nielsen 

� Bevaringsforeningen for Varde 

� Forsvaret 

 

Varde Kommune har varslet et § 142forbud mod nedrivningen. I denne forbindelse har Varde 

Kommune foretaget en partshøring, hvorfra kommunen har modtaget bemærkninger fra følgende: 

 

� Forsvaret 









Dato: 28. oktober 2014 

 

 

 

Varde Kommune 

Team Plan og Byudvikling 

Bytoften 2 

6800 Varde 

 

Angår: Nedrivning af stampemøllen i Oksbøl - Grærup Havvej 2A, 6840 Oksbøl. 

 

Jeg er fra flere sider blevet informeret om, at der er planer om at give nedrivningstilladelse til 

stampemøllen i Oksbøl, ligesom flere har udtrykt deres bekymring hermed. 

 

Stampemøllen er arkitektonisk et interessant sted, med høj fortælleværdig og mange spændende detaljer 

på bygningerne. Et egnstypisk bygningskompleks fra begyndelsen af 1800-tallet som tidligere var ret 

almindelige i vores lokalområde, men som i dag desværre er sjældne. 

 

Stampemøllen er kendt uden for kommunens grænser og er med jævne mellemrum blevet undersøgt af de 

kommunale myndigheder pga. dens arkitektur og historie. Eksempelvis blev bygningskomplekset 

gennemgået i begyndelsen af 1990’erne af Varde Museum, kommunens arkitekt og Oksbøllejerens 

personale, hvor man var enig om bygningernes kvaliteter. I den forbindelse besluttede man, at 

stampemøllen skulle havde den højeste prioritering i forhold til bevaring for eftertiden. Ligeledes fik 

bygningerne tildelt bevaringsværdi 3 i kommunalplanen fra 2013. 

 

Jeg finder det tankevækkende, at vi som kommune bruge ressourcer på at gennemgå og beskrive vores 

kulturarv og bygninger bl.a. i forbindelse med kommuneplaner, og ved de kulturarvsbeskrivelser som 

kommunen hvert år betaler Varde Museum for at udføre, hvis man efterfølgende ikke benytter disse 

redskab.  

Jeg synes det er godt og rigtigt, at vi som kommune støtter Varde Bevaringsforening økonomisk og samtidig 

bruger den som høringsorgan, men finder det samtidig ærgerligt hvis man ikke vælger at lytte til 

foreningen. I så fald bliver samarbejdet mellem kommunen og Varde Bevaringsforening kun proforma 

hvilket jeg synes er en skam.   

 

Netop i disse år hvor Varde Kommune bruger store midler på brolægning af gamle gader, autentiske 

gadelygter mm. for at genskabe det miljø som tidligere var karakteristisk for vores lokalområde bør vi 

udvise større veneration for områdets gamle bevaringsværdige bygninger og ikke bare give tilladelse til 

nedrivning med deraf følgende tab af kulturarv og forståelsen herfor.  

 

 

På baggrund af ovenstående udtrykker jeg hermed min modvilje mod, at Varde Kommune giver tilladelse til 

nedrivning af stampemøllen i Oksbøl.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Holger Grumme Nielsen 

 



BEVARINGSFORENINGEN  FOR  VARDE, LUNDVEJ 4, VARDE 

 
 
 
 
 

Varde Kommune 

Team Plan og Byudvikling 
Bytoften 2 
6800 Varde 
 
 
Dato:  23. oktober 2014 
 
Angår: Nedrivningsanmeldelse Grærup Havvej 2A, 6840 Oksbøl. 
 
 
Bevaringsforeningen for Varde har den 17. ds. modtaget underretning om, at der er ansøgt om 
tilladelse til at nedrive ejendommen Grærup Havvej 2A, almindeligt kendt som Stampemøllen, 
og vil hermed udtale sin kraftige modstand mod at en sådan tilladelse måtte blive meddelt. 
 
Stampemøllen fremstår som en bevaringsværdig repræsentant for egnens byggeri i første halv-
del af det 19´ århundrede, idet der kun er få bygninger tilbage på egnen af denne kategori, hvil-
ket uden tvivl er medvirkende årsag til, at ejendommen i Kommuneplan 2013 er tildelt beva-
ringsværdi 3. 
  
Med sin beliggenhed ved hovedvagten danner ejendommen - sammen med den nu nedlagte 
redningsstation - et historisk indgangsparti, uløseligt forbundet med Oksbøllejren, som Stam-
pemøllen har været en del af siden etableringen i 1929. 
 
Stampemøllen er landskendt. Stort set alle danske soldater i hæren og lokalt ansatte har i mange 
år passeret denne bygning og noteret sig Stampemøllen som et kendetegn for Oksbøllejren – en 
af Varde kommunes største arbejdspladser. 
 
Stampemøllen er uløseligt forbundet med Oksbøllejrens historie og dermed også i en vis grad 
med flygtningelejrens historie, og det virker paradoksalt, at mens der er planer om at genoplive 
flygtningelejren som museum, fremkommer nu ønske om at nedrive lejrens ældste bygning. 
 
Der ansøges om tilladelse til nedrivning af 3 bygninger. Som Bevaringsforeningen ser ejen-
dommen, består den af en forbygning, sammenbygget med 2 længer mod nord, samt én fritlig-
gende bygning øst for forbygningens østlige gavl. De bagved liggende bygninger kan måske 
være af mindre kulturhistorisk interesse, men danner dog sammen med forbygningen en helhed. 
 
I hvert fald finder Bevaringsforeningen det af afgørende betydning, at i det mindste forbygnin-
gen bevares. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Ib Ebbesen 
formand  
 
Bilag: Stampemøllens historie 
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Stampemøllens historie – (sammenfattet af Knud F. Nielsen, Oksbøl). 
 

 
Kr. Nielsen byggede Stampemøllen i 1839 ved bækken fra Fåresøen (ligger i Oksbøllejren) og 
begyndte samme år stamperi (stampning/valkning af uld for at gøre klædet vandtæt). Sønnen 
Niels Stokholm Christensen født 1841 overtog senere gården og lavede det om til mølleri. 
Ejner Nielsen og Anton Poulsen overtog senere gården indtil militæret i 1929 lagde beslag på 
ejendommen. 
(Kilde: Aal sogns historie ved Anders Hansen, Oksbøl - side 73.) 
 
Stampemøllen er et prægtigt eksempel på vestjysk byggestil. 
 
Stampemøllen blev indrettet som kvarter for lejrens tilsynsførende overofficiant Rasmussen, 
der med hele sin familie var flyttet til Oksbøl for at føre det daglige tilsyn med lejren og terræ-
net. 
(Kilde: Længst mod vest 1870 – 1940 ved Jens Christensen – side 108) 
 
Stampemøllen blev således den første faste og vigtigste bygning i Oksbøllejren, samt lejrens 
hovedkvarter og depot, hvorfra forvaltningen af lejren og skyde-øvelsesområdet forgik i de 
første år, indtil lejren blev udbygget. 
 
Den 9.april 1940 overtog tyskerne lejren og Stampemøllen kom igen i fokus, idet hele den dan-
ske lejradministration måtte ”klemme sig sammen” her. 
 
Efter krigen var Stampemøllen bolig for kasernemesteren og overgik derefter til udlejningsbo-
liger for tjenestegørende personel. 
 

  
 
Eskadron fra Jyske Dragonregiment passerer Stampemøllen 
 



 



  



 


